Projeto de resolução - ngbxvmt4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ngbxvmt4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2015
Projeto de resolução nº 200/2015
Protocolo nº 5535/2015
Processo nº 1126/2015

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Jorge dos Santos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Jorge dos Santos, o Título de Cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2015

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tendo chegado ao Brasil com 05 anos de idade, o Administrador Jorge dos Santos é natural de Cantanhede,
cidade portuguesa do distrito de Coimbra. Graduado pela I.E.S. Senador Flaques, de Santo André-SP, no
ano de 1975, mesmo ano em que veio para Cuiabá, onde fixou sua morada até os dias atuais, somando 40
anos em Mato Grosso neste ano.

Portador do CRA-MT nº 016, é um dos fundadores do Conselho Regional de Administração de Mato Grosso.
Especialista em Administração Pública pela FGV/RJ e em Controladoria e Finanças pela UNIC/MT.

Em sua trajetória profissional exerceu diversas atividades nas esferas pública e privada, dentre elas, a
administração da HERO Indústria, Comércio e Representações LTDA; assistente da diretoria administrativa e
financeira da TELEMAT – Telecomunicações de Mato Grosso S/A; Assessoria Técnica e, posteriormente,
Direção de Fomento Mineral na Secretaria de Estado de indústria, Comércio e Mineração de Mato Grosso.

Desde 2003 é Diretor Executivo do Sindicato das Indústrias Sucroalcooleiras do Estado de Mato Grosso –
Sindalcool, que congrega as 09 (nove) usinas de açúcar e álcool de Mato Grosso.

Também exerceu a função de Diretor Executivo da Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso e
Diretor Superintendente do Instituto Euvaldo Lodi – IEL.

Também exerceu atividades como docente no Colégio São Gonçalo, SENAC e Faculdades Afirmativo,
sempre na área da administração. Também ministrou cursos na área da administração junto à Câmara de
Dirigentes Lojistas – CDL.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2015

Guilherme Maluf
Deputado Estadual